

**VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇO R\$ 275.926,86 (duzentos e setenta e cinco mil e novecentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos).**

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas, impostos e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro, e não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços.

## 2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço, não gera a obrigação aos Órgãos e Entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

2.2. Consideram-se participantes da Ata de Registro de Preços os Órgãos e Entidades que responderam à pesquisa de demanda consolidada nos autos, na fase interna da licitação.

2.3. Órgãos/Entidades participantes que responderam as pesquisas de quantitativo Nº 489, disponibilizada no Sistema de Aquisições Governamentais - SIAG, encerrada no dia 26.10.2020, e acostada ao processo administrativo. Sendo os seguintes: AGER, CASA CIVIL, CGE, DETRAN, INDEA, INTERMAT, IPEM-MT, JUCEMAT, MTI, MTSÁUDE, SECEL, SEFAZ, SEPLAG, SES, SESP e SETASC.

2.3.1. Os Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual não participantes e demais, serão adesos na forma prevista no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº 840/2017 (Adesão Carona).

2.4. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos Órgãos ou Entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme relatório de pesquisa.

2.4.1. Excepcionalmente a SEPLAG poderá remanejar entre os participantes da Ata de Registro de Preços, os quantitativos registrados, desde que devidamente justificado pelo Órgão adeso, conforme o artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/2017.

**A PRESENTE ATA POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.**

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 010/2022/SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

**PROCESSO:** Nº 252.289/2019/SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

**PREGÃO ELETRÔNICO:** Nº 018/2021/SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, através da **SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**, inscrito no CNPJ/MF nº 03.507.415/0004-97, com sede na Rua C, Centro Político Administrativo, Bloco III, CUIABÁ/MT - CEP: 78.049-005, neste ato representado pelo Senhor Secretário de Estado de Planejamento e Gestão **BASILIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS**, brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade n.º 793306 SSP-MT e do CPF sob n.º 630.581.111-34 e pela Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais **KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO**, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade n.º 1339591-2 SSP/MT e do CPF sob n.º 001.817.961-47, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS das empresas abaixo relacionadas, nas quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com as classificações obtidas nos lotes, atendendo as condições, as especificações técnicas e as propostas oferecidas na licitação regulamentada pelo edital e anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021/SEPLAG**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE**, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº **252.289/2019/SEPLAG**, independentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA	COSTA OESTE SERVICOS LTDA
CNPJ	07.192.414/0001-09
ENDEREÇO	RUA: NOSSA SENHORA DO ROCIO, Nº 1901 - CENTRO - TOLEDO-PR - CEP: 85900-180
REPRESENTANTES:	NOME: RAFAEL BOGO CPF: 034.619.219-63 RG: 68504996 SESP/PR
CONTATO (TELEFONE)	(45) 3055-3644 - (45) 99926-1723
ENDEREÇO E-MAIL	comercial@costaosteserv.com.br

EMPRESA	LUA SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ	10.661.161/0001-80
ENDEREÇO	AV. PEDRO PAULO FARIA JUNIOR, Nº 1.934, SALA: 32 - BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL, CUIABÁ-MT, CEP: 78.098-270
REPRESENTANTES:	NOME: ANILDO PEREIRA DUTRA CPF: 415.220.361-72 RG: 691.395 SSP/MT
CONTATO (TELEFONE)	(65) 3644-0499 - CELULAR: (65) 99999-5934 (65)99817-0000
ENDEREÇO E-MAIL	luaservicos@gmail.com

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8666/1.993 e suas eventuais alterações, Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 123/2.006, Lei Estadual nº 7.696/2.002, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.

## 1. DO OBJETO

1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo relacionados, no respectivo LOTE, para **futura e eventual, contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de limpeza, asseio, conservação e jardinagem, com fornecimento de mão de obra e insumos diversos necessários à execução dos serviços, compreendendo as áreas internas e externas, dos bens móveis e imóveis pertencentes aos Órgãos/Entidades do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso**, conforme condições e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preço.

REGIÃO VI						
MUNICÍPIOS: CUIABÁ/VARZEA GRANDE/ACORIZAL/JANGADA/NOVA BRASILANDIA/NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO/SANTO ANTONIO DO LEVERGER/NOBRES/ROSARIO OESTE/PLANALTO DA SERRA/CHAPADA DOS GUIMARAES/BARÃO DO MELGAÇO/POCONÉ.						
LOTE 01						
COSTA OESTE SERVICOS LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UND	VALOR MENSAL DO POSTO (R\$)	VALOR ANUAL DO POSTO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
01	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE SERVENTE DE LIMPEZA, COM JORNADA DE 30 (TRINTA) HORAS SEMANAIS.	224	POS	2.694,51	32.334,12	7.242.842,88
02	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE SERVENTE DE LIMPEZA, COM JORNADA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS.	494	POS	3.625,16	43.501,92	21.489.948,48
03	SERVIÇO DE ENCARREGADO DE CONTROLE DE FUNCIONÁRIO COM JORNADA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS.	21	POS	4.552,04	54.624,48	1.147.114,08
VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 29.879.905,44 (vinte e nove milhões e oitocentos e setenta e nove mil e novecentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos).						

LOTE 02						
LUA SERVIÇOS EIRELI - ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UND	VALOR MENSAL DO POSTO (R\$)	VALOR ANUAL DO POSTO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
01	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE JARDINEIRO, COM JORNADA DE 30 (TRINTA) HORAS SEMANAIS.	98	POS	2.313,91	27.766,92	2.721.158,16
02	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE JARDINEIRO, COM JORNADA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS.	70	POS	3.205,73	38.468,76	2.692.813,20
03	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE AUXILIAR DE JARDINAGEM, COM JORNADA DE 30 (TRINTA) HORAS SEMANAIS.	20	POS	2.298,85	27.586,20	551.724,00
04	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE AUXILIAR DE JARDINAGEM, COM JORNADA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS.	43	POS	3.129,94	37.559,28	1.615.049,04

VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 7.580.744,40 (sete milhões e quinhentos e oitenta mil e setecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos).

**VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇO: R\$ 37.460.649,84** (trinta e sete milhões e quatrocentos e sessenta mil e seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto compromisso, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas, impostos e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro. Nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços será considerada.

## 2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço, não gera a obrigação aos Órgãos e Entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

2.2. Consideram-se participantes da Ata de Registro de Preços os Órgãos e Entidades que responderam à pesquisa de demanda consolidada nos autos, na fase interna da licitação.

2.3. Órgãos/Entidades participantes que responderam as pesquisas de quantitativo nº 487, disponibilizada no Sistema de Aquisições Governamentais - SIAG, e encerrada no dia 11/02/2021, e acostada ao processo administrativo. Sendo os seguintes: AGER, CASA CIVIL, CGE, DETRAN, FAPEMAT, GOVERNADORIA, INDEA, INTERMAT, IPEM, JUCEMAT, METAMAT, MTGÁS, MTSÁUDE, PGE, SECEL, SECITEC, SEDEC, SEDUC, SEFAZ, SEMA, SEPLAG, SES, SESP, SETASC, SINFRA e UNEMAT.

2.3.1. Os Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual não participantes e demais, serão adesos na forma prevista no Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Decreto Estadual nº 840/2017 (Adesão Carona).

2.4. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos Órgãos ou Entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa

de demanda, conforme relatório de pesquisa.

2.4.1. Excepcionalmente a SEPLAG poderá remanejar entre os participantes da Ata de Registro de Preços, os quantitativos registrados, desde que devidamente justificado pelo Órgão adeso, conforme o artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/2017.

**A PRESENTE ATA POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.**

## SEFAZ

### SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

#### RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 009/2022/ SAAF/SEFAZ-MT SEFAZ-PRO-2022/02452

**OBJETO:** Aquisição de 07 vagas para a Capacitação em Estudos Avançados em Contratos Administrativos na 9ª edição da Contratos Week, modalidade presencial.

**CONTRATADA:** INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (CNPJ/MF nº 10.498.974/0002-81)

**VALOR TOTAL:** R\$ 31.405,50 (trinta e um mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos)

**FUNDAMENTO:** artigo 74, III alínea f, § 3º da Lei no 14.133/2021.

**RATIFICO** nos termos do artigo 72, inciso VIII e Parágrafo Único da Lei Federal nº 14.133/2021 a Inexigibilidade de Licitação SEFAZ-PRO-2022/02452 em conformidade com o Termo de Referência.

Cuiabá-MT, 09 de Maio de 2022.

**RADIANA KASSIA E SILVA CLEMENTE**  
Secretária Adjunta de Administração Fazendária  
(Assinado via Sigadoc)

**COORDENADORIA DE CONTRATOS E GESTÃO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS - CCGA/SUAC - SAAF/SEFAZ**  
**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022/SAAF/SEFAZ**  
**PROCESSO (SIAG): .0452412/2021 - SEFAZ-PRO-2021/01122/ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022/SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA**

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO - SEFAZ/MT.

**FORNECEDORA:** CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA  
CNPJ: 30.088.923/0001-08

**PROCESSO:** 0452412/2021 - SEFAZ - PRO- 2021/01070

**OBJETO:** O presente Termo aditivo tem por objeto alterar o inciso III, subitem 6.1 do item 6. DAS ADESÕES DOS ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES - ADESÃO CARONA da ARP nº 001/2022/SEFAZ.

**DATA DE ASSINATURA:** 05/05/2022.

**ASSINAM:** pelo Órgão Gerenciador, Radiana Kássia e Silva Clemente, Secretária Adjunta de Administração Fazendária - SEFAZ/MT e, pelo Fornecedor, Ricardo Cesar Dias, Representante da EMPRESA CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

## SINFRA

### SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

#### AVISO DE ABERTURA

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022/SINFRA Processo Administrativo SINFRA-PRO-2022/01742

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística vem a público informar a abertura do Pregão Eletrônico nº 08/2022/SINFRA, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, conforme condições e quantidades estabelecidas neste instrumento, na forma de planilha de serviços e insumos SINAPI, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA.